
 

CALLE 14 CON CARRERA 14 ESQUINA, PALACIO DE JUSTICIA - PISO 5. 

Recepción de Memoriales: csercfvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co  

 

 

 

Valledupar, Cesar, once (11) de abril de dos mil veinticuatro (2024) 

 

PROCESO: EJECUTIVO SINGULAR 

RADICACIÓN: 20001-4003-002-2018-00436-00 

DEMANDANTE: COOPERATIVA MEDIDCA DE ANTIOQUIA 

DEMANDADO: JAIME LUIS HINOJOSA GUTIERREZ y LAURA HINOJOSA 

MAESTRE 

 

Revisada la liquidación del crédito presentada por el apoderado del extremo ejecutante 

en fecha 8 de junio de 2023, se pudo determinar que la misma no se encuentra 

ajustada a derecho toda vez que, no tuvo en cuenta la liquidación aprobada por el 

despacho en fecha 1 de julio de 2021, la cual se efectúo hasta el 17 de noviembre de 

2020, respecto de la obligación contenida en el Pagaré N° 1510000022                                                                                                                   

y hasta el 16 de noviembre de 2020, respecto de la obligación contenida en el PAGARE: 

10002366; por lo que a partir de la fecha debió efectuar la liquidación de los intereses 

moratorios. Por lo que procede el despacho a su modificación tomando como extremos 

temporales, 18 y 17 de noviembre de 2020 día siguiente de la última liquidación 

aprobado respectivamente, hasta la fecha de liquidación, esto es 30 de marzo de 2023 

quedando de la siguiente manera: 

 
Obligación Pagaré N° 1510000022                                                                                                                   Capital: $25.000.000,00 

Desde  Hasta  No 

Días 

Tasa 

Anual 

Tasa 

Máxima 

Int. Aplicado Interés 

Efectivo 

Int.Mora 

Período 

Saldo 

Int.Mora 

SubTotal 

18/11/2020 30/11/2020 13 26.76 26.76 26.76 0.00064987 $ 211,207.61 $ 211,207.61 $ 25,211,207.61 

01/12/2020 31/12/2020 31 26.19 26.19 26.19 0.000637514 $ 494,073.46 $ 705,281.07 $ 25,705,281.07 

01/01/2021 31/01/2021 31 25.98 25.98 25.98 0.000632948 $ 490,534.79 $ 1,195,815.86 $ 26,195,815.86 

01/02/2021 28/02/2021 28 26.31 26.31 26.31 0.00064012 $ 448,083.93 $ 1,643,899.79 $ 26,643,899.79 

01/03/2021 31/03/2021 31 26.115 26.115 26.115 0.000635884 $ 492,810.32 $ 2,136,710.11 $ 27,136,710.11 

01/04/2021 30/04/2021 30 25.965 25.965 25.965 0.000632622 $ 474,466.26 $ 2,611,176.37 $ 27,611,176.37 

01/05/2021 31/05/2021 31 25.83 25.83 25.83 0.000629682 $ 488,003.56 $ 3,099,179.93 $ 28,099,179.93 

01/06/2021 30/06/2021 30 25.815 25.815 25.815 0.000629355 $ 472,016.39 $ 3,571,196.32 $ 28,571,196.32 

01/07/2021 31/07/2021 31 25.77 25.77 25.77 0.000628374 $ 486,990.23 $ 4,058,186.55 $ 29,058,186.55 

01/08/2021 31/08/2021 31 25.86 25.86 25.86 0.000630336 $ 488,510.05 $ 4,546,696.59 $ 29,546,696.59 

01/09/2021 30/09/2021 30 25.785 25.785 25.785 0.000628701 $ 471,526.07 $ 5,018,222.66 $ 30,018,222.66 

01/10/2021 31/10/2021 31 25.62 25.62 25.62 0.000625103 $ 484,454.78 $ 5,502,677.44 $ 30,502,677.44 

01/11/2021 30/11/2021 30 25.905 25.905 25.905 0.000631316 $ 473,486.66 $ 5,976,164.10 $ 30,976,164.10 

01/12/2021 31/12/2021 31 26.19 26.19 26.19 0.000637514 $ 494,073.46 $ 6,470,237.56 $ 31,470,237.56 

01/01/2022 31/01/2022 31 26.49 26.49 26.49 0.000644024 $ 499,118.54 $ 6,969,356.10 $ 31,969,356.10 

01/02/2022 28/02/2022 28 27.45 27.45 27.45 0.000664752 $ 465,326.54 $ 7,434,682.65 $ 32,434,682.65 

01/03/2022 31/03/2022 31 27.705 27.705 27.705 0.000670232 $ 519,429.79 $ 7,954,112.43 $ 32,954,112.43 

01/04/2022 30/04/2022 30 28.575 28.575 28.575 0.000688846 $ 516,634.45 $ 8,470,746.88 $ 33,470,746.88 

01/05/2022 31/05/2022 31 29.565 29.565 29.565 0.000709875 $ 550,153.23 $ 9,020,900.11 $ 34,020,900.11 

01/06/2022 30/06/2022 30 30.6 30.6 30.6 0.00073169 $ 548,767.17 $ 9,569,667.27 $ 34,569,667.27 

01/07/2022 31/07/2022 31 31.92 31.92 31.92 0.000759262 $ 588,428.08 $ 10,158,095.36 $ 35,158,095.36 

01/08/2022 31/08/2022 31 33.315 33.315 33.315 0.000788104 $ 610,780.38 $ 10,768,875.74 $ 35,768,875.74 

01/09/2022 30/09/2022 30 35.25 35.25 35.25 0.000827616 $ 620,711.64 $ 11,389,587.38 $ 36,389,587.38 

01/10/2022 31/10/2022 31 36.915 36.915 36.915 0.000861165 $ 667,403.19 $ 12,056,990.57 $ 37,056,990.57 
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01/11/2022 30/11/2022 30 38.67 38.67 38.67 0.000896091 $ 672,068.38 $ 12,729,058.95 $ 37,729,058.95 

01/12/2022 31/12/2022 31 41.46 41.46 41.46 0.000950717 $ 736,805.57 $ 13,465,864.53 $ 38,465,864.53 

01/01/2023 31/01/2023 31 43.26 43.26 43.26 0.000985392 $ 763,678.77 $ 14,229,543.30 $ 39,229,543.30 

01/02/2023 28/02/2023 28 45.27 45.27 45.27 0.001023603 $ 716,521.88 $ 14,946,065.18 $ 39,946,065.18 

01/03/2023 30/03/2023 30 46.26 46.26 46.26 0.00104223 $ 781,672.14 $ 15,727,737.32 $ 40,727,737.32 

Total Interés moratorio $ 15,727,737.32 

 

Obligación PAGARE: 10002366 -                                                                                                                     Capital: $ 973.000,00 

Desde Hasta 
No 

Días 
Tasa 
Anual 

Tasa 
Máxima 

Int. 
Aplicado 

Int. 
Efectivo 

Int. Mora 
Período 

Saldo 
Int. Mora SubTotal 

17/11/2020 30/11/2020 14 26.76 26.76 26.76 0.00064987 $ 8,852.52 $ 8,852.52 $ 981,852.52 

01/12/2020 31/12/2020 31 26.19 26.19 26.19 0.000637514 $ 19,229.34 $ 28,081.86 $ 1,001,081.86 

01/01/2021 31/01/2021 31 25.98 25.98 25.98 0.000632948 $ 19,091.61 $ 47,173.48 $ 1,020,173.48 

01/02/2021 28/02/2021 28 26.31 26.31 26.31 0.00064012 $ 17,439.43 $ 64,612.90 $ 1,037,612.90 

01/03/2021 31/03/2021 31 26.115 26.115 26.115 0.000635884 $ 19,180.18 $ 83,793.08 $ 1,056,793.08 

01/04/2021 30/04/2021 30 25.965 25.965 25.965 0.000632622 $ 18,466.23 $ 102,259.31 $ 1,075,259.31 

01/05/2021 31/05/2021 31 25.83 25.83 25.83 0.000629682 $ 18,993.10 $ 121,252.41 $ 1,094,252.41 

01/06/2021 30/06/2021 30 25.815 25.815 25.815 0.000629355 $ 18,370.88 $ 139,623.28 $ 1,112,623.28 

01/07/2021 31/07/2021 31 25.77 25.77 25.77 0.000628374 $ 18,953.66 $ 158,576.94 $ 1,131,576.94 

01/08/2021 31/08/2021 31 25.86 25.86 25.86 0.000630336 $ 19,012.81 $ 177,589.75 $ 1,150,589.75 

01/09/2021 30/09/2021 30 25.785 25.785 25.785 0.000628701 $ 18,351.79 $ 195,941.55 $ 1,168,941.55 

01/10/2021 31/10/2021 31 25.62 25.62 25.62 0.000625103 $ 18,854.98 $ 214,796.53 $ 1,187,796.53 

01/11/2021 30/11/2021 30 25.905 25.905 25.905 0.000631316 $ 18,428.10 $ 233,224.63 $ 1,206,224.63 

01/12/2021 31/12/2021 31 26.19 26.19 26.19 0.000637514 $ 19,229.34 $ 252,453.97 $ 1,225,453.97 

01/01/2022 31/01/2022 31 26.49 26.49 26.49 0.000644024 $ 19,425.69 $ 271,879.66 $ 1,244,879.66 

01/02/2022 28/02/2022 28 27.45 27.45 27.45 0.000664752 $ 18,110.51 $ 289,990.17 $ 1,262,990.17 

01/03/2022 31/03/2022 31 27.705 27.705 27.705 0.000670232 $ 20,216.21 $ 310,206.38 $ 1,283,206.38 

01/04/2022 30/04/2022 30 28.575 28.575 28.575 0.000688846 $ 20,107.41 $ 330,313.79 $ 1,303,313.79 

01/05/2022 31/05/2022 31 29.565 29.565 29.565 0.000709875 $ 21,411.96 $ 351,725.76 $ 1,324,725.76 

01/06/2022 30/06/2022 30 30.6 30.6 30.6 0.00073169 $ 21,358.02 $ 373,083.77 $ 1,346,083.77 

01/07/2022 31/07/2022 31 31.92 31.92 31.92 0.000759262 $ 22,901.62 $ 395,985.39 $ 1,368,985.39 

01/08/2022 31/08/2022 31 33.315 33.315 33.315 0.000788104 $ 23,771.57 $ 419,756.97 $ 1,392,756.97 

01/09/2022 30/09/2022 30 35.25 35.25 35.25 0.000827616 $ 24,158.10 $ 443,915.06 $ 1,416,915.06 

01/10/2022 31/10/2022 31 36.915 36.915 36.915 0.000861165 $ 25,975.33 $ 469,890.40 $ 1,442,890.40 

01/11/2022 30/11/2022 30 38.67 38.67 38.67 0.000896091 $ 26,156.90 $ 496,047.30 $ 1,469,047.30 

01/12/2022 31/12/2022 31 41.46 41.46 41.46 0.000950717 $ 28,676.47 $ 524,723.77 $ 1,497,723.77 

01/01/2023 31/01/2023 31 43.26 43.26 43.26 0.000985392 $ 29,722.38 $ 554,446.15 $ 1,527,446.15 

01/02/2023 28/02/2023 28 45.27 45.27 45.27 0.001023603 $ 27,887.03 $ 582,333.18 $ 1,555,333.18 

01/03/2023 30/03/2023 30 46.26 46.26 46.26 0.00104223 $ 30,422.68 $ 612,755.86 $ 1,585,755.86 

Total interés moratorio:  $ 612,755.86 

 

En consecuencia, se  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. – MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante 

de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta providencia. En 

consecuencia, la obligación reclamada en el este asunto actualizada a 30 de marzo de 

2023, quedará así: 

 

Obligación Pagaré N° 1510000022                                                                                                                     

Capital  $25.000.000,00 

Interés Moratorios liquidados a 17/11/2020 (ultima liquidación aprobada) $35.344.972,22 

Interés Moratorios liquidados a 30/03/2023 $15,727,737.32 

Total liquidación actualizada a 30/03/2023 $76.072.709,54 
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Obligación Pagaré N° 10002366                                                                                                                     

Capital  $973.000,00 

Interés Moratorios liquidados a 16/11/2020 (ultima liquidación aprobada) $2.160.860,43 

Interés Moratorios liquidados a 30/03/2023 $612.755,86 

Total liquidación actualizada a 30/03/2023 $2.937.088.1 

 

OBLIGACIÓN TOTALIZADA  

Obligación Pagaré N° 10002366                                                                                                                    $76.072.709,54 

Obligación Pagaré N° 10002366                                                                                                                    $2.937.088.1 

Liquidación de Costas $3.782.158,0 

Depósitos judiciales entregados hasta 26-10-2021 $14.968.867,0 

Total obligación actualizada a 30/03/2023 $67.823.088,64 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

MARTHA ELISA CALDERÓN ARAUJO 

Juez 
OIM 

Firmado Por:

Martha Elisa Calderon Araujo

Juez

Juzgado Municipal

Civil 02

Valledupar - Cesar
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